
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-09342 
                                                                              www.primariaiara.ro  

HOTĂRÂREA   NR.3 

Din data de 22.01.2025 

privind reaprobarea valorilor eligibile / neeligibile si a contributiei proprii aferenti  

proiectului '' REALIZARE CAPACITATE DE PRODUCTIE A ENERGIEI 

ELECTRICE DIN SURSA REGENERABILA SOLARA, PENTRU AUTOCONSUM 

IN UAT COMUNA IARA,JUDETUL CLUJ,  a cheltuielilor legate de proiect și a 

indicatorilor asociați acestuia 

 

             Consiliul local al comunei Iara, județul Cluj întrunit în  sedință extraordinara, astăzi 

22.01.2025 

Analizând proiectul de hotarare nr. 3/21.01.2025, privind aprobarea documentației proiectului 

'' REALIZARE CAPACITATE DE PRODUCȚIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN 

SURSA REGENERABILA SOLARĂ, PENTRU AUTOCONSUM ÎN UAT COMUNA 

IARA, JUDETUL CLUJ,  a cheltuielilor legate de proiect și a indicatorilor asociați acestuia 

Referatul de aprobare  nr. 323 din 21.01.2025 întocmit de către Primarul comunei IARA  , din 

care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărârea privind reaprobarea valorilor 

eligibile / neeligibile si a contribuției proprii aferenți  : 

 PROIECT : '' REALIZARE CAPACITATE DE PRODUCȚIE A ENERGIEI ELECTRICE 

DIN SURSA REGENERABILA SOLARA, PENTRU AUTOCONSUM IN UAT COMUNA 

IARA, JUDETUL CLUJ '' 

Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei ,aprobat cu 

OME nr.1431/01.11.2023, finanțat din Fondul pentru modernizare 

Apel de proiecte: Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice;  

 

 Luând in considerarea  solicitarea de clarificări , prin care se solicita revizuirea bugetului 

in vederea corelării acestuia pana la a doua zecimala și  ținând cont de HCL nr.  

21/29.02.2024 privind aprobarea documentației proiectului '' REALIZARE CAPACITATE 

DE PRODUCȚIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSA REGENERABILĂ SOLARĂ, 

PENTRU AUTOCONSUM ÎN UAT COMUNA IARA, JUDEȚUL CLUJ,  a cheltuielilor 

legate de proiect și a indicatorilor asociați acestuia 

  Având in vedere temeiurile juridice , respectiv prevederile : 

       - GHIDUL SOLICITANTULUI -Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul 

http://www.primariaiara.ro/


pentru modernizare -Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice 

     -  Art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

         - Art.3  din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

              Luand act de : 

a) referatul de aprobare prezentat de catre primarul Comunei , in calitatea sa de initiator , 

inregistrat cu nr.323/21.01.2025, prin care se sustine necesitatea si oportunitatea 

proiectului , constituind un aport pentru dezvoltarea colectivitatii ;  

b) raportul compatimentului de resort , din cadrul aparatului de specialitate al primarului , 

inregistrat cu nr. 324/21.01.2025, prin care se motiveaza , in drept  si in fapt , necesitatea 

si oportunitatea proiectului , constituind un aport pentru dezvoltarea colectivitatii ; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Iara nr. 1 și 2 

   In temeiul dispozitiilor art.129 alin.(4) lit.d) si ale art.139 alin.( 1 ) din OUG nr. 57/2019  

privind Codul administrativ                                                             

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta hotărâre: 

 

  Art.1. Se aprobă proiectul REALIZARE CAPACITATE DE PRODUCTIE A 

ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSA REGENERABILA SOLARA, PENTRU 

AUTOCONSUM IN UAT COMUNA IARA,JUDETUL CLUJ '' în vederea finanțării 

acestuia în cadrul Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei 

,aprobat cu OME nr.1431/01.11.2023, finanțat din Fondul pentru modernizare. 

Apel de proiecte : Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice. 

 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului '' REALIZARE CAPACITATE DE 

PRODUCTIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSA REGENERABILA SOLARA, 

PENTRU AUTOCONSUM IN UAT COMUNA IARA,JUDETUL CLUJ, în cuantum de 

2.603.002,85 lei (inclusiv TVA), valoare TVA 412.441,68 lei, conform Anexei 1 Bugetul 

cererii de finantare,  din care valoarea eligibila a investiției este 2.585.152,85 de lei ( inclusiv 

TVA) iar  valoarea grantului solicitat este de 1.576.090,21  lei (inclusiv TVA). 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie a solicitantului la valoarea eligibila a cheltuielilor 

în proiect a Comunei Iara, în cuantum de 1.026.912,64 lei (inclusiv TVA) lei  si  cheltuielile 

neeligibile, necesare pentru cofinanțarea proiectului ''REALIZARE CAPACITATE DE 

PRODUCTIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSA REGENERABILA SOLARA, 

PENTRU AUTOCONSUM IN UAT COMUNA IARA,JUDETUL CLUJ.  

Art.4 Se împuternicește domnul Popa Dorin-primarul Comunei Iara,  ca persoana 

responsabila cu implementarea proiectului și care va asigura comunicarea în relația cu 

autoritatea finanțatoare Ministerul Energiei, avand in vedere  ÎNCHEIEREA CIVILĂ nr. 

7348/2024 privind validarea primarului Comunei Iara. 



  Art. 5. Se aprobă documentația tehnico-economica revizuita faza  studiu de fezabilitate 

și indicatorii tehnico-economici asociați acestuia, pentru obiectivul de investiție '' REALIZARE 

CAPACITATE DE PRODUCȚIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSA 

REGENERABILA SOLARĂ, PENTRU AUTOCONSUM IN UAT COMUNA IARA, 

JUDETUL CLUJ '', întocmit de către EVERTIME  SRL ,  conform Anexei 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art.6. Restul articolelor din  HCL 21/29.02.2024 rămân neschimbate. 

Art.7.Anexa  1  buget si anexa 2   fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.8. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de 

Legea 554/2004, privind contenciosul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

Art.9. Prezenta hotărâre se comunică la :  

➢ Primarului comunei Iara 

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj  

➢ Responsabilului Urbanism și Amenajarea Teritoriului  

➢ Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale.  

➢ http://www.primariaiara.ro 

 
  

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __ 11____ 
Nr.Voturi “pentru”:___  11 ______ 

Nr. Voturi “contra”:_______ 

Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 

 

 

 

Președinte de ședință                                                                             Contrasemnează 

Ursulean Lucian-Vasile                                                                           Secretar General, 

                                                                                                            Drăghiciu Petruța-Mariana 

 

 

 

http://www.primariaiara.ro/









